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 :چکیده
اطمینانی درآمدهای نفتی و مخارج دولت در ایران است.  ی بین نا هدف از این مقاله بررسی رابطه

اطمینانی  اطمینانی درنظر گرفته شده است. با توجه به این که نا نوسانات درآمدهای نفتی به عنوان شاخص نا

شود، دولت  مطمئن درآمدی ایران )که وابسته به نفت است( می تی سبب به وجود آمدن فضای نادرآمدهای نف

 مطمئن درآمدی روبرو خواهد بود. ریزی سالانه با فضای ناها و بودجه برای اعمال سیاست

الگوی و استفاده از  1971-2118های  زمانی در سال یهای سر در این مقاله سعی شده است با استفاده از داده

ی نا اطمیناناطمینانی، اثر  گیری نا ( برای اندازهGARCHخود رگرسیونی واریانس ناهمسانی شرطی تعمیم یافته )

دهد که افزایش  بررسی شود. نتایج برآورد الگوها، نشان می ARDLدرآمدهای نفتی بر مخارج دولت به روش 

 ی درآمد نفت سبب کاهش مخارج دولت شده است.اطمینان نا

 اطمینانی، مخارج دولت، واریانس ناهمسانی شرطی. نا ان کلیدی:واژگ

  .JEL :Q43, E62, H50, D81طبقه بندی 

                                                                                                                             
 a.emami.m@gmail.com.، )نویسنده مسئول(، شگاه شهید بهشتیدان اقتصاد، دانشجوی دکتری. 1

 arashesmy@gmail.com.، دانشگاه شهید بهشتی اقتصاد، دانشجوی دکتری. 2
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 مقدمه -3
های نظری  ناپذیر نه فقط در حوزه ی اجتناب ی به عنوان دو پدیدهنا اطمینانامروزه ریسک و 

ای را به  جایگاه ویژههای سایر علوم،  و تجربی اقتصادی و مالی، بلکه در بسیاری دیگر از زمینه

 دهد. گیری تجربی مالی و اقتصادی را تشکیل می اند و از این بابت تصمیم خود اختصاص داده

گذاری خصوصی، به رشد  ثبات اقتصاد کلان از طریق تأثیر بر روی انگیزه و انباشت سرمایه

ی در محیط ثبات های عمرانی دولت با ایجاد بی گذاری نماید. اگر سرمایه اقتصادی کمک می

ی  اقتصاد کلان همراه باشد، که غالباً در اکثر کشورهای در حال توسعه نیز چنین است، نتیجه

ثباتی اقتصاد کلان با ایجاد  بخش نخواهد بود. بی عملکرد اقتصادی به احتمال زیاد رضایت

صیص های نسبی را دشوار ساخته و به تخ ی، اخذ اطلاعات واقعی از قیمتنا اطمینانفضایی از 

ی اقتصاد، هرگونه  گردد. در واقع منظور از دخالت دولت در عرصه ناکارآمد منابع منجر می

بری، تأمین درآمد، انجام فعالیت اقتصادی خالص، نظارت  فعالیت دولت است که مستلزم هزینه

بر فعالیت بخش خصوصی و مشابه آن باشد. بنابراین از تأمین امنیت داخلی و خارجی گرفته تا 

 گیرد. های دولت قرار می ی فعالیت گذاری مستقیم و تولید کالای عمومی، در زمره ایهسرم

اقتصاددانان و دانشمندان سیاسی در مورد این که چه چیزی سطح مخارج دولت را تعیین 

اند. اقتصاد دانان بریتانیایی، آلن پیکاک و ژاک  های زیادی را پیشنهاد کرده کند، نظریه می

کنند. اگر یک جنگ به عنوان مثال مخارج را افزایش  را معرفی می 2ای خ دنده، اثر چر1وایزمن

 دهد، مخارج دولت بعد از جنگ، به سطح مخارج قبل از جنگ کاهش نخواهد یافت.

گذاری شده  ( نام1825-1917) 3قانون واگنر که به نام اقتصاد دانان آلمانی آدولف واگنر

ی  دولت از تولید ناخالص ملی به طور ساده، نتیجهکند که سهم در حال رشد  است، بیان می

 پیشرفت اقتصادی است.

ای دولت، رشد بخش عمومی را  موسوم به الگوی توسعه 4ی ماسگریو و روستو نظریه

 داند. ای می های توسعه ی هزینه نتیجه

                                                                                                                             
1. Alan T. Peacock, and Jack Wiseman. 

2. Ratchet Theory of Government Growth. 

3. Adolf Wagner. 

4. Mousgrave and Rostow. 
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ی متغیرهای  ی عمومی دولت در هر کشور تصویر تمام نمایی از مجموعه به هر حال بودجه

ی نقش دولت و بخش  اقتصادی، اجتماعی و سیاسی آن کشور، مخصوصاً تصمیم درباره لانک

ی دخالت آن  عمومی در اقتصاد است. نقش دولت در جامعه از روی قدرت خرج و حوزه

ی عمومی دولت در تولید ناخالص داخلی انعکاس  شود که این خود در نسبت بودجه درک می

 کند. پیدا می

ی قیمت نفت بر مخارج دولت )نماینده سیاست نااطمینانه است تاثیر در این مقاله سعی شد

بخش است. بخش اول مقدمه و در بخش دوم و  6مالی( در ایران بررسی شود. این مقاله شامل 

و  ARCHسوم مبانی نظری و پیشینه تحقیق بیان شده است. در بخش چهارم شاخص 

GARCH و و متغیرهای موجود در آن پرداخته معرفی شده است، در بخش پنجم به معرفی الگ

 شده و در بخش ششم نتایج تخمین الگو و نهایتا در بخش هفتم نتیجه گیری بیان شده است.

 

 مبانی نظری -2
ها نیز افزایش دهد با افزایش درآمد ملی، مخارج دولتنظریاتی وجود دارد که نشان می

شدید به صادرات دارد تغییر در حجم یابد. در کشورهایی که درآمد ملی وابستگی افزایش می

 صادرات روی درآمد ملی و درنتیجه مخارج دولت تاثیرگذار خواهد بود.

در مورد نقش اقتصادی دولت، اولین بررسی به اقتصاد دانان مشهور آلمانی، آدولف واگنر 

نسبت داده شده است که به قانون واگنر یا قانون توضیح رشد دولت مشهور است. وی بیان 

 ."یابد ی نسبی بخش عمومی نیز افزایش می ی اقتصاد، اندازه با رشد درآمد سرانه "دارد؛  یم

قانون واگنر بر مبنای حرکتی تجربی استوار است. افزایش درآمدها و گسترش شهرنشینی 

تواند پیامدهای خارجی و جانبی خاص خود را به همراه داشته  ی صنعتی شدن، می در نتیجه

خود این امر، مستلزم دخالت بیشتر دولت در اقتصاد است. لذا واگنر ظهور  باشد. بدیهی است

های عمومی آموزش و پرورش و  های خدمات بانکی دولتی، خدمات قانونی، رشد هزینه بخش

خدمات بهداشتی ارائه توسط بخش عمومی را مورد تأکید قرار داده و کشش درآمدی تقاضای 

ر واگنر، این خدمات دارای حساسیت درآمدی تقاضای بیش ها را محاسبه نموده است. از نظ آن

از یک است. از این رو، با افزایش درآمد واقعی در اقتصاد مخارج عمومی برای این خدمات به 
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ی خود باعث افزایش نسبت مخارج عمومی به  یابد و این به نوبه نسبت بیشتری افزایش می

 شود. تولید ناخالص ملی می

به عنوان یکی از ابزارهای سیاست مالی دولت  ها توسعه یافته مالیاتامروزه در کشورهای 

تواند با کند. به عبارت دیگر دولت میدر رشد و ثبات اقتصادی ایفا می ای نقش تایین کننده

های مالیاتی حاشیه سود تولید کنندگان را افزایش اعمال سیاست مالی انبساطی و کاهش نرخ

مصرف کنندگان و در نتیجه تقاضا برای کالا و خدمات را داده و هم درآمد قابل تصرف 

 افزایش دهد. 

های ولی در اقتصاد کشورهای در حال توسعه به علت ماهیت پنهان بسیاری از فعالیت

اقتصادی که به صورت غیر رسمی شکل گرفته است و حتی گاهی موارد به علت عدم 

 سختی امکان پذیر است. اطمینانی که بین مردم و دولت وجود اخذ مالیات با 

های اغلب کشورهای صادر کننده نفت وابستگی ساختار اقتصادی آنان به یکی از ویژگی

درآمدهای حاصل از صادرات نفت است که این وضعیت موجب تاثیرپذیری از شرایط رکود یا 

ان، شود. در برخی از کشورهای صادرکننده نفت و از جمله ایررونق حاکم بر اقتصاد جهانی می

های درآمدهای نفتی یا به شکل کامل و یا بخشی از ان در دست دولت قرار دارد و دولت

کنند. های مالی، درآمدهای مذکور را به اقتصاد تزریق میمزبور نیز از طریق اعمال سیاست

شود می باید توسط علاوه ر این بخشی از درآمدهای نفتی که از طریق بودجه وارد اقتصاد می

که زی در بازار ارز داخلی به فروش رسیده و به پول ملی تبدیل شود اما از آنجاییبانک مرک

بخشی از این ارز در بازار ارز داخلی به فروش رسیده و به پول ملی تبدیل شود اما از آنجا که 

 های خارجی بانک مرکزیرسد، خالص داراییبخشی از این در بازار ارز داخلی به فروش نمی

یافت که منجر به افزایش منابع پایه پولی شده و متعاقب آن حجم نقدینگی در  افزایش خواهد

یابد که این وضعیت مترادف با سیاست پولی انبساطی است. همچنین با اقتصاد افزایش می

افزیش درآمدهای ارزی حاصل از فروش نفت، واردات کشورهای صادرکننده نفت افزایش 

گردد. همچنین در صورت فروش نفت واردات آنها مییابد که همین مطلب موجب افزاش می

 یابد.و تزریق ارز به بازار ذاخلی، ارزش پول کشور صادر کننده افزایش می

در ایران مجموعه این موارد در کنار وابستگی دولت به درآمدهای نفتی سبب شده است تا 

الب فوق بررسی از مستندات مط همچنان سهم عمده بودجه از درآمدهای نفتی تامین شود.
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شده است تر میبودجه در ایران بوده است که هر ساله با توجه به افزایش قیمت نفت انبساطی

و در چند سال اخیر نیز با توجه به تحریم نفتی ایران و کاهش درآمدهای نفتی بودجه 

 کشورمان بطور چشمگیری در حالت انقباضی تنظیم شده است.

ی نااطمینانوجه  به اهمیت نفت و نوسانات قیمت و در  این میان سعی شده است با ت

نسبت آن برای دولت نسبت به آن از اهمیت بسیاری برخوردار است که در این مقاله سعی بر 

ی تاثیر نوسانات قیمت نفت بر مخارج دولت نااطمینانآن شده است تا با استفاده از سری 

 .بررسی شود

 

 مطالعات پیشین -1

 مطالعات داخلی 1-3

نا ی بخش بزرگی از اقتصاد امروز را به خود اختصاص داده است. نا اطمینانالعات مط

های  ی هم در سطح خرد و هم در سطح کلان قابل بررسی بوده و شامل پژوهشاطمینان

ای دریافتند که ثبات اقتصاد  ( طی مطالعه1381متعددی است. خلیلی عراقی و رمضان پور )

ریزی بلند مدت، کمک زیادی به  ی و پیشبرد برنامها اطمیناننکلان از طریق کاهش قابل توجه 

ثبات اقتصاد کلان  نماید. در این مطالعه برای تبیین اثرات یک محیط بی رشد واقعی اقتصادی می

ای از مدل رشد نئو کلاسیک مبتنی  واقعی سرانه، بر اساس تفسیر بسط یافته GDPبر نرخ رشد 

ی رگرسیونی رشد برای اقتصاد ایران پیشنهاد  معادله زای پیشرفت فنی یک بر تبیین درون

ثبات اقتصاد کلان  گردیده است. در این معادله از چهار شاخص برای تصریح یک محیط بی

، نرخ تورم، تغییرات درصدی نرخ GDPاستفاده شد که عبارتند از: نسبت کسری بودجه به 

های  و با استفاده از داده OLSبه روش  ی مبادله، معادله واقعی ارز و انحراف معیار رشد رابطه

ثباتی  های تحقیق اشاره دارند که بی برآورده شده است. یافته 1342-77ی  سالیانه برای دوره

اقتصاد کلان در ایران یک مانع جدی رشد واقعی است. ایجاد و حفظ یک محیط با ثبات 

اری اصل مهم انضباط مالی( اقتصاد کلان مستلزم تغییرات اساسی در ساختار مالی دولت )برقر

های اقتصاد کلان )در چگونگی واکنش نسبت به  بوده و در این راستا، مدیریت و سیاست

 ای دارند. های داخلی و خارجی( نقش تعیین کننده شوک
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نا ی و نا اطمینانهای  ی تورم به عنوان یکی از شاخص ( به بررسی رابطه1384تشکینی )

پرداخت. محقق تحلیل  1383تا اسفند  1369ی  یران طی دورهی تورم برای اقتصاد ااطمینان

( و خود ARCH) نهای واریانس ناهمسانی شرطی خود رگرسیو خود را بر اساس مدل

( انجام داد. در واقع واریانس شرطی به عنوان شاخصی برای GARCHتعمیم یافته ) نرگرسیو

نا ی بین تورم و  رنجر، رابطهی تعریف شد و سپس با استفاده از آزمون علیت گنا اطمینان

نا ی تورم بررسی گردید. نتایج این مطالعه حاکی از آن است که افزایش تورم منجر به اطمینان

 ی معکوس صادق نیست. ی تورم خواهد شد ولی رابطهاطمینان

ی درآمدهای نفتی بر رشد نا اطمینان( به بررسی زیان ناشی از 1384ابراهیمی و سوری )

ها  ی آن اند. الگوی مورد استفاده ی ارزی پرداخته رت تشکیل حساب ذخیرهاقتصادی و ضرو

ها پس از تخمین سیستم  است. آن GARCH(1,1ی مدل )نا اطمینانبرای محاسبه، شاخصی از 

ی درآمد نفت بر رشد اقتصادی را نتیجه نا اطمینانزمان مورد نظر، تأثیر منفی  معادلات هم

 گیرند. می

ای دولت بر  بررسی مخارج مصرفی و سرمایه"ی  ( در مقاله1386)کازرونی و همکاران 

با روش آزمون همگرایی جوهانسون  "(1351-84گذاری بخش خصوصی در ایران ) سرمایه

های مصرفی دولت،  ی مکملی و تشویقی و هزینه ای دولت، جنبه ی سرمایه نشان دادند هزینه

گذاری  دارد. در واقع کشش سرمایهگذاری بخش خصوصی  ی رقابت با مخارج سرمایه جنبه

آلات و ساختمان مثبت به  ای دولت در بخش ماشین بخش خصوصی نسبت به مخارج سرمایه

 باشد. می 1351-1384ی  ی زمانی این پژوهش دوره دست آمد. بازه

ای به آن  ی بودجه شود که در محاسبه در اکثر اقتصادها مخارج دولتی به دو دسته تقسیم می

 گویند. های عمرانی می جاری و هزینه های هزینه

 باشد: الگوی ارائه شده در این پژوهش به صورت زیر می

 

گذاری بخش خصوصی به ترتیب تابعی از لگاریتم تولید  در این الگو لگاریتم سرمایه

ی بانکی به بخش خصوصی، لگاریتم  ناخالص داخلی، لگاریتم تسهیلات اعطایی شبکه

لتی، لگاریتم نرخ تورم، متغیر مجازی انقلاب اسلامی ایران و متغیر های مصرفی بخش دو هزینه

ی واحد دیکی فولر  باشد. برای آزمون پایایی از آزمون ریشه مجازی جنگ ایران و عراق می
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استفاده شده است. برای تعیین الگوی مناسبی که آزمون هم انباشتگی باید با آن الگو انجام 

چنین برای یافتن تعداد بردارهای هم همویژه استفاده شده است.  ی حداکثر مقدار شود، از آماره

انباشتگی از آماره حداکثر مقدار ویژه استفاده شده است. این آماره وجود یک بردار هم انباشته 

 کند. را تأیید می

هر چند مطالعات داخلی در این زمینه به صورت محدودی انجام شده است، اما اکثر 

ی در اقتصاد نااطمیناننه به نوعی دلالت به این دارند که وجود یر این زممطالعات انجام شده د

ی و نااطمینانی دولت در اثر جبران  سبب کاهش رشد اقتصادی و افزایش مخارج ناخواسته

 شود. رسیدن به یک فضای مطمئن اقتصادی می

 

 مطالعات خارجی 1-2

  همکاری اقتصادی و توسعهکشور عضو سازمان  18ای برای  ( در مطالعه1978) 1کامرون

ی دولت پرداخت. وی دریافت که افزایش باز  ی بین باز بودن اقتصاد و اندازه به بررسی رابطه

نا بودن تجارت )جمع صادرات و واردات تقسیم بر تولید ناخالص داخلی( که افزایش 

ل ریسک شود. به این دلی ی اقتصادی را به دنبال دارد باعث رشد مخارج دولتی میاطمینان

 یابد. رقابت در اقتصاد بین الملل افزایش می

( عوامل مؤثر بر افزایش خارج دولت در کانادا را مورد بررسی 1988) 2ابی زاده و یوسفی

ها ابعاد سیاسی و اقتصادی رشد مخارج دولت را شامل  ی آن قرار دادند. الگوی ارائه شده

ت و همبستگی شدید بین ریسک باز بودن ها حاکی از ارتباط مثب ی آن شد. نتایج مطالعه می

 ی دولت( بود. اقتصاد و نسبت مخارج دولتی به تولید ناخالص داخلی )اندازه

گذاری بخش خصوصی نیز مقالات متعددی نوشته  ی اقتصاد کلان بر سرمایه چنین در زمینه هم

ی هزینه و نا اطمینان"ی  ( در مقاله1991) 3اند. زی را شده است و به نتایج متفاوتی نیز دست یافته

ی هزینه پرداخته است. نا اطمینانگذاری و  ی بین سرمایه به تحلیل نظری رابطه "گذاری نرخ سرمایه

گذاری  ی روی سرمایهنا اطمینانگریز نباشد، اثر  گذار ریسک رسد که اگر سرمایه به این نتیجه می وی

ی  قیمت کالا را بر روی نرخ بهینهها و  ی هزینهنا اطمینانمنفی خواهد بود. این مقاله اثر 

                                                                                                                             
1. Cameron. 

2. Abizadeh and Yosefi. 

3. Zeira. 
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کند. در این جا نرخ تنزیل ثابت فرض شده است، که این فرض با فرض  گذاری آزمون می سرمایه

کننده  کند که اگر مصرف چنین این مقاله بیان می ریسک خنثی بودن مصرف کننده هم ارز است. هم

 خواهد بود. گذاری معکوس ی روی سرمایهنا اطمینانگریز نباشد، اثر  ریسک

نا ( دریافتند که 1993) 2( و فدرر1991) 1یافته، درایور و مورتون در مورد کشورهای توسعه

گذاری  آلات در ایالات متحده و سرمایه گذاری ماشین ی اقتصاد کلان بر روی سرمایهاطمینان

تلف ( نشان دادند که تحت فروض مخ1994) 3صنعتی در انگلستان اثر منفی دارد. ابل و ابرلی

تواند باعث افزایش  ی مینا اطمینانهای تعدیل و غیره،  مربوط به سود، توابع مطلوبیت4 هزینه

( اثر منفی نوسانات نرخ ارز 1998) 4گذاری نیز شود. به طور مشابه داربی و همکاران سرمایه

OECDگذاری را در پنج کشور  حقیقی بر روی سرمایه
 تأیید کرد. 5

دهد  ی دولت نشان می رابطه با ارتباط بین باز بودن و اندازه( در 1998) 6تفسیر رودریک

ی توسط باز بودن نا اطمینانتر یک پاسخ درونی است به افزایش  ی دولت بزرگ یک اندازه

ی دولت دارای اثرات تثبیت است و  بیشتر. این واضح است که بر اساس استدلال ضمنی اندازه

شود. در مورد  تر می ی دولت بزرگ ن المللی اندازهی و ریسک در سطح بینا اطمینانبا افزایش 

 9( و موگولانسکی1999) 8(،آیزنمن و ماریون1998) 7کشورهای در حال توسعه نیز سرون

ی و نوسانات )از نا اطمینانگذاری بخش خصوصی با چندید معیار  ( دریافتند که سرمایه2112)

 ه( ارتباط منفی دارد.ی نرخ ارز، تورم، جریان سرمایه و عیرنا اطمینانجمله 

ی دولت با  ای دریافتند که اندازه ( طی مقاله2112) 11( و کزی مالیگان2112) 11نها سانگ

ی  ی مثبتی دارد یعنی با افزایش تورم اندازه های نااطمینایی رابطه تورم به عنوان یکی از شاخص

دفاعی ارتباط منفی  های غیر ی جنگ با درنظر گرفتن هزینه شود اما در دوره تر می دولت بزرگ

                                                                                                                             
1.Driver and Moreton. 

2. Federe. 

3. Abel & Eberly. 

4. Darby et al. 

5. Organization for Economic Co-operation and Development. 

6. Rodrik. 

7. Serven. 

8. Aizenman&Marion. 

9. Moguillansky. 

10. Sang Han. 

11. Casey Mulligan. 
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( اشاره دارند به این که چندین مدل 2113) 1ها وجود دارد. پرسون و تبلینی ضعیفی بین آن

( 2113) 2های عمومی متورم هستند و تورنل و لین دهند که هزینه اقتصادی سیاسی نشان می

ر واقع یابد د ی وقتی سطح مسئولیت ضعیف باشد افزایش مینا اطمیناناظهار داشتند که رشد 

 بخشد. محدود کردن اختیارات دولت رشد اقتصادی را بهبود می

که  "انی تولیدنی دولت و نااطمی اندازه"ی  ( در مقاله2118) 3جان پیسانی و آندره سپیر

های دولت در این منطقه بالغ بر  ی یورو انجام دادند به این نتیجه رسیدند که هزینه برای منطقه

تواند تغییراتی در ترکیب هزینه و درآمد  ی که ثبات خودکار میاست. در حال GPDدرصد  454

ی افزایش امنیت اجتماعی و استفاده از سیستم مالیاتی مستقیم( به وجود  )برای مثال به وسیله

وری را جبران کند. نهایتاً  آورد، اما همین ثبات خودکار ممکن است نتواند تلفات بهره

تر پیشنهاد شده است، به این  های بزرگ مالی برای دولتجایگزینی آشکاری بین ثبات پولی و 

تواند نیاز به ثبات مالی بیشتر را کاهش دهد و دوم این که  ی مالی بیشتر می دلیل که اولاً توسعه

های ثبات دوستانه انجام دهند وقتی جایگزینی در دست نداشته  ها ممکن است سیاست دولت

 نسته بودند از این راه به ثبات اقتصادی پایدار برسند.باشند، که کشورهای آمریکا و ژاپن توا

ی دولت صورت  ی اقتصاد کلان و اندازهنا اطمینانبا توجه به مطالعات ناچیزی که در مورد 

ی  ها اشاره شد و ارتباط مثبت بین باز بودن تجاری و اندازه گرفته است که به برخی از آن

انی بین المللی نی سبب افزایش ریسک و نااطمیدولت را تأیید کردند و چون باز بودن تجار

هایی خواهد شد که این  شود و دولت برای برقراری فضای مطمئن اقتصادی متحمل هزینه می

شود پس  ی دولت( می خود سبب افزایش نسبت مخارج دولت به تولید ناخالص داخلی)اندازه

 کنند. ت را تأیید میی دول وجود ارتباط مثبت بین نااطیمانی اقتصاد کلان و اندازه

 

5معرفی شاخص -5
 GARCH  وARCH

4 

( 1ی ) ام به صورت رابطهPی  مرتبه نگرسیور خودشود که نرخ ارز تحت فرآیند  فرض می

 گیرد: شکل می

                                                                                                                             
1. Persson and Tabellini. 

2. Tornell and Lane. 

3. Jean Pisani-Ferry, and André Sapir. 

4. Generalized Auto-Regressive Conditional Heteroscedasticity. 

5. Auto-Regressive Conditional Heteroscedasticity. 
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(1) 

 
گیرد و دارای توزیع  شکل می ، tبر اساس اطلاعات موجود در زمان  که در آن 

 باشد. یعنی: می گین صفر و واریانس نرمال با میان

 
 

زیر شکل  نرگرسیو خودفرض میکند واریانس شرطی تحت فرآیند  ARCH(p)مدل 

 گیرد: می

(2) 

 
عواملی  و  (1)ی  جملات خطای دارای رابطه واریانس شرطی،  که در آن 

 ه شوند.هستند که باید برآورد

نه تنها  است که در آن  ARCH(p)ی مدل  یافته حالت توسعه GARCH(p,q)مدل 

به  GARCH(p,q)شود. لذا، مدل  های خود نیز توضیح داده می بلکه توسط وقفه توسط 

 شود: تعریف می (3)ی  صورت رابطه

(3) 

 
ی  ت بودن ضرایب برآورده شده در رابطهشرط لازم برای مثبت بودن واریانس شرطی، مثب

 فوق است. لذا باید داشته باشیم:

 
 

 
 

 
 

است که به  GARCH(1,1)ترین مدل گارچ فرآیند  ترین و در عین حال پراستفاده ساده

 شود. تعریف می 4-4صورت رابطه 

 
 

(4) 
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تعریف  ثباتی نرخ ارز به صورت انحراف معیار واریانس شرطی  بی   لذا شاخص

 ضریب گارچ نیز گویند. ضریب آرچ و به  شود. لازه به ذکر است که به  می

 

 معرفی الگو -4
در این تحقیق، مخارج دولت به عنوان متغیر وابسته و متغیرهای درجه باز بودن تجاری، نرخ 

ی درآمدهای نفتی به عنوان متغیرهای اطمیناننا ی شهری شدن4  رشد صنعتی شدن، نرخ رشد سالانه

 به صورت زیر خواهد بود. پیشنهادیاند. بنابراین الگوی  مستقل درنظر گرفته شده

 

 که در آن:

Gباشد. : کل مخارج دولت در هر سال می 

TRی باز بودن تجاری کشور ایران در هر سال. : درجه 

ت جمع صادرات و واردات به تولید ی باز بودن تجاری از نسب گیری درجه برای اندازه

 ناخالص داخلی استفاده شده است.

Indusنرخ رشد صنعتی شدن : 

ی بخش صنعت به تولید  گیری شاخص صنعتی شدن از نسبت ارزش افزوده برای اندازه

ی دولت کمتر است.  تر باشد، اندازه ناخالص داخلی استفاده شده است. هر چه کشور صنعتی

 شود. ی دولت منفی ارزیابی می ین صنعتی شدن و اندازهی ب بنابراین رابطه

URBAN : ی شهری شدن نرخ رشد سالانه 

تواند  ی دولت می شدن و اندازه دارند که ارتباط بین شهری ( بیان می2118بناروچ و پاندی )

 منفی باشد.

Oilincom درآمدهای نفتی ایران در هر سال : 

 Uoilincomتیی درآمدهای نفننایاطم : نا 

 شود: در نهایت الگوی زیر برای تخمین انتخاب می
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 تخمین الگو -1
قبل از تخمین الگو به بررسی پایای متغیرها پرداخته شد. برای این بررسی از آزمون دیکی 

د که تنها متغیر ی این بو دهنده ( استفاده شد. نتایج این آزمون نشانADFفولر تعدیل یافته )

Uoilincom  ی  ناپایا هستند که همه %95ی متغیرها در سطح  پایا است و بقیه %95در سطح

 پایا شدند. %95ها با یک بار وقفه در سطح  آن

( برای اقتصاد ایران WDIهای مورد استفاده در این تحقیق از بانک اطلاعات جهانی)داده

و نهایتاً الگوی یاد شده با استفاده از تکنیک  استخراج شده است 1971-2118های طی سال

ARDL مدت متغیرهای مستقل  برآورد شده است. با استفاده از این روش اثرات آنی و بلند

افزار  موجود در مدل بر مخارج دولت ایران استخراج شد. نتایج تخمین مدل که به کمک نرم

Eviews 6 :انجام گرفته است به صورت زیر است 

 جدول نتایج

 متغیرها ضریب برآورد شده tآماره  احتمال

141117 1469- 3441- 
 

141111 11458 14685915 
 

141111 4477 14116763 
 

141261 2435- 1413492- 
 

141113 3456 14381399 
 

141119 3443- 141111328- 
 

 

ی کل رگرسیون ی معنادار دهنده باشد که نشان می 82/66در این برآورد  Fی  مقدار آماره

R2چنین در مدل منتخب مقدار همباشد.  می 0.92  دهد  به دست آمده است که نشان می

دهند.  درصد ازتغییرات متغیر وابسته را توضیح می 92متغیرهای توضیحی مورد نظر حدود 

 اند. شده برای واریانس ناهمسانی نیز ضرایب مدل سازگار با واریانس ناهمسانی برآورد

ی قبل دولت مثبت  شود ضریب برآورده شده برای مخارج دوره همان طور که مشاهده می

ی بعد  باشد، یعنی مخارج دولت در هر دوره بر مقدار مخارج دولت در دوره و معنادار می

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 tf

e.
ra

ja
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
5-

12
 ]

 

                            12 / 15

https://tfe.raja.ac.ir/article-1-35-fa.html


  111 مالی بررسی  ...  یها استیبر س ینفت یدرآمدها ینانینااطم ریتأث یسبرر

 

باشد  تأثیری مثبت دارد. ضرب برآورد شده برای درجه بازبودن تجاری مثبت و معنادار می

ها و در  ایش درجه بازبودن تجاری و افزایش ریسک بین المللی ناشی از آن هزینهیعنی با افز

معنی بود که در  یابد، ضریب برآورد شده برای صنعتی شدن بی ی دولت افزایش می نتیجه اندازه

شدن معنادار ولی منفی  تخمین نهایی از مدل حذف شد و ضریب برآورد شده برای رشد شهری

یب برآورد شده برای درآمدهای نفتی مثبت و معنادار و برای نااطینانی به دست آمده است، ضر

 درآمدهای نفتی و معنادار برآورد گردید.

 توان مدل اثرات آنی و بلند مدت را به صورت زیر استخراج کرد: با استفاده از نتایج الگو می

 مدل اثرات آنی:

 
 

 
 

 
 

 مدل اثرات بلند مدت:

 
 

 
 

 
 

 گیری نتیجه -2
ی درآمدهای نفتی و نا اطمینانبین درآمدهای نفتی و حاضر بررسی رابطه هدف از مقاله 

دهند  نتایج به دست آمده نشان می است.  های مالی ی سیاست مخارج دولت به عنوان نماینده

ی درآمدهای نا اطمینانی منفی بین  ی مثبتی بین درآمدهای نفتی و مخارج دولت رابطه که رابطه

مدت تأثیراتی  مدت و بلند و مخارج دولت وجود دارد. افزایش درآمدهای نفتی، در کوتاه نفتی

ی در حصول درآمدهای نفتی تأثیر منفی بر مخارج نا اطمینانمثبت بر مخارج دارد و افزایش 

 دولت دارد.
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 منابع
 ( ،1378جعفری صمیمی، احمد ،)"انتشارات سمت، چاپ یازدهم."اقتصاد بخش عمومی ، 

 ی حمید ابریشمی، جلد دوم، انتشارات  ، ترجمه"مبانی اقتصاد سنجی"(، 1378راتی، دامودار، )گج

 دانشگاه تهران، چاپ پنجم.

 ( ،1384ابراهیمی، محسن و سوری، علی ،)" زیان ناشی از نااطمیانی درآمدهای نفتی بر رشد

 .43-54 ،1، ش 1ی اقتصادی مفید، ج  ، نامه"ی ارزی اقتصادی و ضرورت حساب ذخیره

 ( ،1384تشکینی، احمد ،)"ی تحقیقات  ، مجله"کند؟ آیا نااطیمنانی تورم با سطح تورم تغییر می

 1931-211؛ 73ی  اقتصادی، شماره

 ( ،1381خلیلی عراقی، سید منصور و رمضان پور، اسماعیل ،)"تحقیقات اقتصادی دانشگاه تهران" 

 (.28تا  1، صفحه )58شماره  –ی اقتصاد  نشریه

 ای دولت بر  (، بررسی تأثیر مخارج مصرفی وسرمایه1386ونی، علیرضا وابقایی، فلور، )کازر

ی اقتصادی، سال  ی پژوهشنامه نامه ، فصل"(1351-84گذاری بخش خصوصی در ایران ) سرمایه

 .1-21ی اول، صفحات  هشتم، شماره

 ( ،1388مهرآرا، محسن و رامین مجاب ،)"م، تولید و نااطمیانی ارتباط میان تورم، نااطمیانی تور

 .1388، زمستان 2ی  ی پول و اقتصاد، شماره فصلنامه "تولید در اقتصاد ایران

 ی پیش رو در اقتصاد ایران،طرح ها پرخنده، احمد و تاجیک، مهدی، درآمدهای مالیاتی و چالش

 نظرسنجی ماهیانه مرکز تحقیقات و بررسیهای اقتصادی اتاق بازرگانی ایران از اعضای هیئت

 نمایندگان.

  ی نفتی بر ها ی نامتقارن شوکها امامی، کریم و ادیب پور، مهدی، بررسی اثرات شوک

 .88زمستان  ،4تولید،فصلنامه مدلسازی اقتصادی،سال سوم، شماره 
 Abel. A. B. (1983),"Optimal Investment Under Uncertainty",The American 

Economic Review,Vol.73,No.1,pp.228-233. 

 Abizadeh, S and Yusuf, M. (1988), "Growth of Government Expenditure:The 
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Fluctuation: An International Panel Analysis," Authors E-Mail Address 

DKIM2@IMF.ORG.April2007. 
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